
ＡＰＰＥＮＤＩＸ（付属資料）
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予算編成方針

（１）「再興プラン」に基づく積極投資
横須賀市の特性を生かした３つの
まちづくりの方向性を５つの最重
点施策に沿った事業に財源を重点
配分

（２）将来に向けた先行投資
長期的なスパンで効果が期待でき
る事業には積極的に財源配分
ＤＸ（デジタルトランスフォー
メーション）を推進し、市民サー
ビス向上、業務効率化
行政活動に伴う二酸化炭素排出量
の実質ゼロへの取り組みと地域全
体で環境負荷の低減に向けた取り
組みの推進
住み慣れた地域でいつまでも健康
で過ごすために、一人ひとりの健
康寿命を延ばす取り組みの推進

１ 基本方針 ２ 積極投資のための財源確保
厳しい財政状況下において、地域経済の回復、
市民生活の立て直しに取り組んでいくとともに、
再興プランに掲げる事業を積極的に推進するた
め、以下の方策で財源確保を図っていきます。
また、再興プランの市政運営の基本姿勢に掲げ
る「行財政改革方針」に基づき、前例踏襲にと
らわれず、取り組みを推し進めます。
（１）民官連携の推進
（２）国や県などからの財源の獲得
（３）ＦＭ戦略プラン等の着実な推進
（４）さらなる行財政改革の推進
（５）決算ベースの編成

３ 基本姿勢
（１）対話と交流による実態把握
（２）目的を明確化した積極的な事業立案
（３）広い視野での課題解決
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■一般会計予算の前年度との比較

款
令和５年度 令和６年度 比 較

当初予算額 構成比
(％) 当初予算額 構成比

(％) 増減 伸率
(％)

1 市税 58,617,653 36.4 59,750,653 35.4 1,133,000 1.9
2 地方譲与税 675,342 0.4 722,452 0.4 47,110 7.0
3 利子割交付金 25,000 0.0 18,000 0.0 △ 7,000 △28.0
4 配当割交付金 469,000 0.3 427,000 0.2 △ 42,000 △9.0
5 株式等譲渡所得割交付金 329,000 0.2 488,000 0.3 159,000 48.3
6 法人事業税交付金 831,000 0.5 849,000 0.5 18,000 2.2
7 地方消費税交付金 9,202,000 5.7 9,026,000 5.3 △ 176,000 △1.9
8 ゴルフ場利用税交付金 21,000 0.0 24,000 0.0 3,000 14.3
9 環境性能割交付金 143,000 0.1 164,000 0.1 21,000 14.7
10 国有提供施設等在市町村助成交付金 2,332,711 1.4 2,320,571 1.4 △ 12,140 △0.5
11 地方特例交付金 363,965 0.2 1,979,242 1.2 1,615,277 443.8
12 地方交付税 18,518,000 11.5 18,783,000 11.1 265,000 1.4
13 交通安全対策特別交付金 50,300 0.0 47,598 0.0 △ 2,702 △5.4
14 分担金及び負担金 266,909 0.2 272,133 0.2 5,224 2.0
15 使用料及び手数料 3,980,886 2.5 4,004,611 2.4 23,725 0.6
16 国庫支出金 25,915,935 16.1 29,703,720 17.6 3,787,785 14.6
17 県支出金 12,218,452 7.6 10,078,117 6.0 △ 2,140,335 △17.5
18 財産収入 289,951 0.2 2,527,546 1.5 2,237,595 771.7
19 寄附金 454,150 0.3 758,230 0.4 304,080 67.0
20 繰入金 6,696,823 4.2 7,021,579 4.2 324,756 4.8
21 繰越金 300,000 0.2 300,000 0.2 0 0.0
22 諸収入 7,681,223 4.8 7,353,948 4.3 △ 327,275 △4.3
23 市債 11,667,700 7.2 12,300,600 7.3 632,900 5.4

うち 通 常 債 9,577,300 5.9 11,330,200 6.7 1,752,900 18.3
うち 臨時財政対策債 2,090,400 1.3 970,400 0.6 △ 1,120,000 △53.6

歳入合計 161,050,000 100.0 168,920,000 100.0 7,870,000 4.9

（１）款別予算比較（歳入） （単位：千円）
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■一般会計予算の前年度との比較

款
令和５年度 令和６年度 比 較

当初予算額 構成比
(％) 当初予算額 構成比

(％) 増減 伸率
(％)

1 議会費 800,182 0.5 771,330 0.5 △28,852 △3.6
2 総務費 15,888,758 9.9 20,067,102 11.9 4,178,344 26.3
3 民生費 65,613,569 40.7 68,628,057 40.6 3,014,488 4.6
4 衛生費 10,945,954 6.8 8,076,925 4.8 △2,869,029 △26.2
5 環境費 7,242,407 4.5 8,093,434 4.8 851,027 11.8
6 労働費 319,706 0.2 324,555 0.2 4,849 1.5
7 農林水産業費 937,750 0.6 1,015,824 0.6 78,074 8.3
8 商工費 3,088,128 1.9 3,097,902 1.8 9,774 0.3
9 土木費 17,340,131 10.8 19,887,461 11.8 2,547,330 14.7
10 消防費 6,757,161 4.2 6,922,526 4.1 165,365 2.4
11 教育費 14,168,914 8.8 14,211,709 8.4 42,795 0.3
12 災害復旧費 150,000 0.1 149,800 0.1 △200 △0.1
13 公債費 17,575,593 10.9 17,451,375 10.3 △124,218 △0.7

うち 通 常 債 10,480,867 6.5 10,562,726 6.2 81,859 0.8
うち 臨時財政対策債等 7,094,674 4.4 6,888,563 4.1 △ 206,111 △ 2.9
うち 一時借入金利子 52 0.0 86 0.0 34 65.4

14 諸支出金 21,747 0.0 22,000 0.0 253 1.2
15 予備費 200,000 0.1 200,000 0.1 0 0.0

歳出合計 161,050,000 100.0 168,920,000 100.0 7,870,000 4.9

（２）款別予算比較（歳出） （単位：千円）
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■一般会計予算の前年度との比較

区 分
令和５年度 令和６年度 比 較

当初予算額 構成比
(％) 当初予算額 構成比

(％) 増減 伸率
(％)

自
主
財
源

市税 58,617,653 36.4 59,750,653 35.3 1,133,000 1.9

諸収入 7,681,223 4.8 7,353,948 4.4 △ 327,275 △4.3

繰入金 6,696,823 4.2 7,021,579 4.2 324,756 4.8

使用料及び手数料 3,980,886 2.5 4,004,611 2.4 23,725 0.6

財産収入 289,951 0.2 2,527,546 1.4 2,237,595 771.7

その他 1,021,059 0.5 1,330,363 0.8 309,304 30.3

計 78,287,595 48.6 81,988,700 48.5 3,701,105 4.7

依
存
財
源

国庫支出金 25,915,935 16.1 29,703,720 17.6 3,787,785 14.6

地方交付税 18,518,000 11.5 18,783,000 11.1 265,000 1.4

市債 11,667,700 7.2 12,300,600 7.3 632,900 5.4

うち 通 常 債 9,577,300 5.9 11,330,200 6.7 1,752,900 18.3

うち 臨時財政対策債 2,090,400 1.3 970,400 0.6 △ 1,120,000 △53.6

県支出金 12,218,452 7.6 10,078,117 6.0 △ 2,140,335 △17.5

地方特例交付金 363,965 0.2 1,979,242 1.2 1,615,277 443.8

その他 14,078,353 8.8 14,086,621 8.3 8,268 0.1

計 82,762,405 51.4 86,931,300 51.5 4,168,895 5.0

歳入合計 161,050,000 100.0 168,920,000 100.0 7,870,000 4.9

（３）性質別予算比較（歳入） （単位：千円）
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■一般会計予算の前年度との比較

区 分
令和５年度 令和６年度 比 較

当初予算額 構成比
(％) 当初予算額 構成比

(％) 増減 伸率
(％)

義
務
的
経
費

人件費 28,438,523 17.7 30,921,023 18.3 2,482,500 8.7
うち退職手当 402,797 0.3 2,092,612 1.2 1,689,815 419.5

扶助費 41,445,818 25.7 43,480,375 25.7 2,034,557 4.9
公債費 17,575,593 10.9 17,451,375 10.3 △ 124,218 △0.7

うち通 常 債 10,480,867 6.5 10,562,726 6.2 81,859 0.8
うち臨時財政対策債等 7,094,674 4.4 6,888,563 4.1 △ 206,111 △2.9
うち一時借入金利子 52 0.0 86 0.0 34 65.4

計 87,459,934 54.3 91,852,773 54.3 4,392,839 5.0
投
資
的

経
費

普通建設事業 7,710,157 4.8 8,128,673 4.9 418,516 5.4
災害復旧事業 150,000 0.1 149,800 0.1 △ 200 △0.1

計 7,860,157 4.9 8,278,473 5.0 418,316 5.3
維持補修費 6,460,854 4.1 7,400,860 4.5 940,006 14.5
貸付金 1,785,500 1.1 1,803,000 1.1 17,500 1.0
積立金 893,976 0.5 1,050,208 0.6 156,232 17.5
繰出金 10,721,000 6.7 11,208,504 6.6 487,504 4.5
物件費 28,915,253 17.9 30,634,123 18.1 1,718,870 5.9
補助費等 16,529,326 10.3 16,265,809 9.6 △ 263,517 △1.6
投資及び出資 224,000 0.1 226,250 0.1 2,250 ―
予備費 200,000 0.1 200,000 0.1 0 0.0

歳出合計 161,050,000 100.0 168,920,000 100.0 7,870,000 4.9

（４）性質別予算比較（歳出） （単位：千円）
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■一般会計予算の前年度との比較

款
令和５年度 令和６年度 比 較

当初予算額 構成比
(％) 当初予算額 構成比

(％) 増減 伸率
(％)

福祉や子育て環境（民生費） 65,613,569 40.7 68,628,057 40.6 3,014,488 4.6

庁舎管理や戸籍など（総務費） 15,888,758 9.9 20,067,102 11.9 4,178,344 26.3

道路などのまちづくり（土木費） 17,340,131 10.8 19,887,461 11.8 2,547,330 14.7

借入金の返済（公債費） 17,575,593 10.9 17,451,375 10.3 △124,218 △0.7

学校、社会教育（教育費） 14,168,914 8.8 14,211,709 8.4 42,795 0.3

環境やごみ処理（環境費） 7,242,407 4.5 8,093,434 4.8 851,027 11.8

健康や医療対策（衛生費） 10,945,954 6.8 8,076,925 4.8 △2,869,029 △26.2

消防・救急活動（消防費） 6,757,161 4.2 6,922,526 4.1 165,365 2.4

商工業、観光の振興（商工費） 3,088,128 1.9 3,097,902 1.8 9,774 0.3

農業、水産業の振興（農林水産業費） 937,750 0.6 1,015,824 0.6 78,074 8.3

議会の運営（議会費） 800,182 0.5 771,330 0.5 △28,852 △3.6

その他 691,453 0.4 696,355 0.4 4,902 0.7

合計 161,050,000 100.0 168,920,000 100.0 7,870,000 4.9

（５）行政分野別歳出 （単位：千円）
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福祉や子育て環境
（民生費）
178,958円

環境やごみ処理
（環境費）
21,105円

令和６年１月１日
住民基本台帳人口 383,488人

消防・救急活動（消防費） 18,051円
商工業、観光振興（商工費） 8,078円
農業、水産業振興（農林水産業費） 2,649円
議会運営（議会費） 2,011円
その他 1,816円

庁舎管理や戸籍など
（総務費）
52,328円

道路などのまちづくり
（土木費）
51,859円

借入金の返済
（公債費）
45,507円

学校、社会教育
（教育費）
37,059円

健康や医療対策
（衛生費）
21,062円
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会計名 令和４年度末
残高

令和５年度末
残高見込み

令和６年度末
残高見込み

R６－R５
比較増（△）減

一 般 会 計 1,904 1,858 1,812 △46

通 常 債 1,082 1,082 1,094 12

臨時財政対策債等 822 776 718 △58
母 子 父 子 寡 婦
福 祉 資 金 貸 付 5 3 2 △1

水 道 事 業 185 190 200 10

下 水 道 事 業 713 711 694 △17

病 院 事 業 45 107 270 163

合 計 2,851 2,869 2,979 △110

（単位：億円）

※端数処理のため合計が表示と合わない場合があります。

■市債残高（全会計）
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国民健康保険
会計

・世帯数 48,780世帯［前年55,168世帯］うち介護 21,180世帯［前年22,523世帯］
・被保険者数 72,668人 ［前年78,324人］ うち介護 23,864人 ［前年24,786人］
・１人当たり費用額 460,630円 ［前年 410,497円］
・１人当たり保険料 107,903円 ［前年（賦課時点）100,954円］
・一般会計繰入金 4,052,000 ［前年 3,204,000］

公園墓地
事業会計

・墓地の種別
芝生墓地 17,726区画
普通墓地 7,274区画
合 葬 墓 永代使用型１棟（収容数300体）、期限後合祀型１棟（収容数3,150体）

・公園墓地管理事業
（墓地の管理、施設の維持補修、施設大規模改修等工事）

介護保険
会計

・要介護者総数 25,680人 ［前年 25,487人］（事業対象者含む）
在 宅 者 20,128人 ［前年 19,854人］
施設入所者 5,552人 ［前年 5,633人］

・介護保険給付費 39,403,656 ［前年 40,873,064］
法定給付費 39,378,529   ［前年 40,836,805］
特別給付費 25,127    ［前年 36,259］

・地域支援事業費 1,602,038       ［前年 1,349,790］
・一般会計繰入金 5,883,000   ［前年 6,366,000］

■特別会計・企業会計の事業概要
（１）特別会計

（次ページあり）
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母子父子寡婦福祉
資金貸付事業会計

・母子福祉資金貸付金
新規 34件 継続 17件 ［前年 新規 33件 継続 10件］

・父子福祉資金貸付金
新規 ４件 継続 １件 ［前年 新規 ５件 継続 ０件］

・寡婦福祉資金貸付金
新規 ４件 継続 １件 ［前年 新規 ２件 継続 ０件］

・一般会計繰入金 45,504 ［前年 24,000］

公債管理会計

・元金 18,100,000 ［前年 18,892,616］
定時償還 16,860,289 ［前年 17,014,157］
定時償還分借換債 1,239,711 ［前年 1,878,459］

・利子 591,000 ［前年 561,384］
・一般会計繰入金 17,451,289 ［前年 17,575,541］

後期高齢者医療
会計

・被保険者数 74,217人 ［前年 72,490人］
・１人当たり保険料 93,401円 ［前年 84,578円］
・一般会計繰入金 1,228,000           ［前年 1,127,000］
・賦課限度額 73万円 ［前年 66万円］
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（２）企業会計

水道事業会計

・給水栓数 195,400栓 ［前年 196,600栓］
・年間総給水量 56,732,000㎥ ［前年 57,936,000㎥］

（１日平均給水量 155,400㎥ ［前年 158,300㎥］）
・配水施設整備事業 ・小雀系基幹施設整備事業
・一般会計補助金 11,511 ［前年 10,523］

下水道事業会計

・処理面積 5,887ヘクタール [前年 5,887ヘクタール］
・年間総処理水量 68,083,000㎥ [前年 70,089,000㎥］

（１日平均処理水量 186,500㎥ ［前年 191,500㎥］）
・管渠、ポンプ場及び終末処理場建設事業
・一般会計負担金 4,131,459 ［前年 3,777,242］
・一般会計補助金 8,000 ［前年 7,231］

病院事業会計

・入院患者数 171,915人（1日当たり 471人）［前年 184,464人（1日当たり 504人）］
（市 民 病 院） 入院患者数 74,095人（1日当たり 203人）
（うわまち病院） 入院患者数 97,820人（1日当たり 268人）

・外来患者数 258,133人（1日当たり 881人） ［前年 258,133人（1日当たり 881人）］
（市 民 病 院） 外来患者数 115,735人（1日当たり 395人）
（うわまち病院） 外来患者数 142,398人（1日当たり 486人）

・一般会計負担金 985,000 ［前年 985,000］
（市 民 病 院） 387,000   （うわまち病院） 598,000 

・一般会計補助金 14,000 ［前年 14,000］
（市 民 病 院） 7,000   （うわまち病院） 7,000 

・一般会計出資金 226,250  ［前年 224,000］
（市 民 病 院） 119,000 （うわまち病院） 107,250
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121

掲載事業一覧

部等 課等
1 1 1 震災時避難所の環境整備 ○ 市長室 危機管理課 11
1 1 2 震災時避難所の炊き出し燃料の確保 ○ 市長室 危機管理課 12
1 1 3 災害時避難用住戸の整備 ○ 都市部 市営住宅課 13
1 1 4 地域防災力の強化 ○ 市長室 危機管理課 14
1 1 5 災害対応用ドローンの配備 ○ 消防局 警防課 15
1 1 6 火災・人命救助訓練設備の導入 ○ 消防局 警防課 16
1 1 7 消防訓練センターの改修 ○ 消防局 総務課 17
1 1 8 市役所本庁舎の災害対策 ○ 総務部 総務課 18
1 1 9 木造住宅耐震化の推進 ○ 都市部 建築指導課 19
1 1 10 西海岸の高潮対策 ○ 港湾部 港湾整備課 20
1 1 11 健康危機管理体制の整備 ○ 民生局健康部 保健所企画課 21
1 1 12 防犯カメラ設置費補助の拡充 ○ 民生局地域支援部 市民生活課 22
1 1 13 横須賀パトロールランウオーク ○ 民生局地域支援部 市民生活課 23
1 1 14 アスベスト含有調査の補助 ○ 都市部 建築指導課 24
1 2 1 ひとり暮らし高齢者の安心安全な環境づくり ○ 民生局福祉こども部 介護保険課 25
1 2 2 高齢者の相談支援体制の充実 ○ 民生局福祉こども部 地域福祉課 26
1 2 3 手話通訳者の派遣 ○ 民生局福祉こども部 障害福祉課 27
1 2 4 ○ 民生局福祉こども部 生活支援課
1 2 4 ○ 経営企画部 企画調整課
1 2 4 ○ 文化スポーツ観光部 観光課
1 2 5 ○ 民生局福祉こども部 障害福祉課
1 2 5 ○ 民生局福祉こども部 介護保険課
1 2 6 人権擁護や財産保護などの支援 ○ 民生局福祉こども部 福祉総務課 30
1 3 1 市立総合医療センターの開院 民生局健康部 市立病院課 31
1 3 2 特定健康診査の未受診者勧奨 ○ 民生局健康部 健康管理支援課 32
1 3 3 ひとり暮らし高齢者の地域交流の促進 ○ 民生局福祉こども部 介護保険課 33
1 3 4 個別のがん検診案内 ○ 民生局健康部 健康管理支援課 34
1 3 5 がん患者のウィッグ購入費助成 ○ 民生局健康部 健康管理支援課 35
1 3 6 ○ 民生局健康部 健康増進課
1 3 6 ○ 民生局健康部 健康管理支援課

スライド
令和６年度所属

 新規  拡充

28

外出時の移動が困難な方への支援

後期高齢者の保健事業と介護予防の一体的実施 36

29

大柱 中柱 No タイトル

ひきこもりの方への支援
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部等 課等
1 3 7 熱中症予防の取り組み ○ 民生局健康部 健康増進課 37
1 4 1 高齢者の地域活動への支援 ○ 民生局福祉こども部 福祉総務課 38
1 4 2 町内会・自治会活動の支援 ○ 民生局地域支援部 地域コミュニティ支援課 39
1 5 1 旧田浦月見台住宅を活用した地域活性化 ○ 都市部 まちなみ景観課 40
1 5 2 スクールコミュニティ活動の支援 ○ 民生局地域支援部 地域コミュニティ支援課 41
2 1 1 結婚新生活への支援 ○ 経営企画部 企画調整課 43
2 1 2 妊婦健康診査費用の助成 ○ 民生局健康部 健康管理支援課 44
2 1 3 １か月児健康診査費用の助成 ○ 民生局健康部 健康管理支援課 44
2 1 4 児童手当の拡充 ○ 民生局こども家庭支援センター こども給付課 45
2 1 5 児童扶養手当の拡充 ○ 民生局こども家庭支援センター こども給付課 45
2 1 6 子育て家庭への食糧支援 民生局こども家庭支援センター こども家庭支援課 46
2 2 1 公立こども園の整備 ○ 民生局福祉こども部 子育て支援課 47
2 2 2 民生局福祉こども部 子育て支援課
2 2 2 建設部 公園建設課
2 2 3 保育所などの運営費請求事務のオンライン化 ○ 民生局福祉こども部 子育て支援課 49
2 2 4 保育士の負担軽減 ○ 民生局福祉こども部 子育て支援課 50
2 2 5 ○ 民生局福祉こども部 子育て支援課
2 2 5 ○ 民生局福祉こども部 障害福祉課
2 2 6 医療的ケア児の受入れ体制強化 ○ 民生局福祉こども部 子育て支援課 52
2 2 7 保育定員の拡充 ○ 民生局福祉こども部 子育て支援課 53
2 2 8 配慮が必要な児童の受入れ体制強化 ○ 民生局福祉こども部 子育て支援課 53
2 2 9 放課後児童クラブの運営費助成 ○ 民生局福祉こども部 子育て支援課 54
2 2 10 放課後の居場所づくり ○ 民生局福祉こども部 子育て支援課 54
2 2 11 公立保育園のおむつのサブスクリプション ○ 民生局福祉こども部 子育て支援課 55
2 3 1 子育て支援ヘルパー派遣事業の拡充 ○ 民生局こども家庭支援センター こども家庭支援課 56
2 3 2 医療的ケア児とその家族への支援 ○ 民生局福祉こども部 障害福祉課 57
2 3 3 愛らんど大津の開設 ○ 民生局福祉こども部 子育て支援課 58
2 3 4 こどもの意見表明への支援 ○ 民生局こども家庭支援センター こども家庭支援課 59
2 4 1 生活困窮世帯の子どもの学習支援 ○ 民生局福祉こども部 生活支援課 60
2 4 2 生活困窮世帯などの進学費用の助成 ○ 民生局福祉こども部 生活支援課 60
2 4 3 産学官連携による児童生徒の健康増進 ○ 教育委員会 保健体育課 61

 拡充
令和６年度所属

スライド大柱 中柱 No タイトル  新規

公立保育園の民営化 48

子どものプライバシー保護の取り組み 51
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部等 課等
2 4 4 電子黒板の活用 ○ 教育委員会 教育研究所 62
2 4 5 欠席連絡などのICT化 ○ 教育委員会 教育研究所 63
2 4 6 海洋教育の推進 ○ 経営企画部 都市戦略課 64
2 5 1 電子図書館の導入 ○ 教育委員会 中央図書館 65
2 5 2 自然・人文博物館のリニューアル検討 ○ 教育委員会 博物館運営課 66
3 1 1 新規ふ頭整備に向けた調査・検討 ○ 港湾部 港湾整備課 68
3 2 1 企業誘致の推進 ○ 経済部 企業誘致・工業振興課 69
3 2 2 創業や新事業を展開しやすい環境整備 ○ 経済部 創業・新産業支援課 70
3 3 1 よこすか野菜の魅力発信 ○ 経済部 農水産業振興課 71
3 3 2 よこすか海の幸の魅力発信 ○ 経済部 農水産業振興課 72
3 4 1 経営企画部 まちづくり政策課
3 4 1 教育委員会 中央図書館
3 4 2 追浜駅周辺のまちづくりの推進 経営企画部 まちづくり政策課 74
3 4 3 経営企画部 まちづくり政策課
3 4 3 建設部 道路整備課
3 4 4 浦賀行政センターの利便性向上 民生局地域支援部 浦賀行政センター 76
3 4 5 住まいの活用促進 ○ 都市部 まちなみ景観課 77
3 5 1 民官連携の推進 ○ 経営企画部 企画調整課 78,79
4 1 1 ティボディエ邸の活用 ○ 文化スポーツ観光部 文化振興課 81
4 1 2 観光客の満足度・利便性の向上 ○ 文化スポーツ観光部 観光課 82
4 1 3 三笠公園のリニューアル ○ 建設部 公園管理課 83
4 1 4 美術館の集客力の向上 ○ 文化スポーツ観光部 美術館運営課 84
4 1 5 浦賀奉行所跡の発掘調査 ○ 教育委員会 生涯学習課 85
4 2 1 野比海岸の観光スポット整備 ○ 港湾部 港湾管理課 86
4 2 2 商店街の活性化を支援 ○ 文化スポーツ観光部 商業振興課 87
4 3 1 「猿島アートプロジェクト」の実施 ○ 文化スポーツ観光部 企画課 88
4 3 2 にぎわい・交流スペースの創出 ○ 建設部 道路整備課 89
4 3 3 文化スポーツ観光部 企画課
4 3 3 文化スポーツ観光部 観光課
4 4 1 プロスポーツチームと連携した取り組み 文化スポーツ観光部 スポーツ振興課 91

スライド大柱 中柱 No タイトル  新規

国道357号および追浜夏島線の整備促進 75

民官連携によるにぎわいの創出 90

市街地の再開発促進 73

 拡充
令和６年度所属
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部等 課等
5 1 1 ○ 経営企画部 都市戦略課
5 1 1 ○ 総務部 総務課
5 1 1 ○ 建設部 道路整備課
5 1 1 ○ 建設部 公園管理課
5 2 1 クリーンよこすか運動の推進 ○ 環境部 環境政策課 94
5 2 2 ごみの減量化の推進 ○ 環境部 環境政策課 95
5 2 3 ○ 文化スポーツ観光部 スポーツ振興課
5 2 3 環境部 環境施設課
5 2 3 ○ 上下水道局 総務課
5 2 4 樹林地の適切な維持管理 ○ 建設部 自然環境・河川課 97
5 3 1 大矢部弾庫跡地の活用 建設部 公園管理課 98
6 － 1 動画による横須賀市の魅力発信 ○ 経営企画部 広報課 100
6 － 2 友好都市など交流事業補助金の新設 ○ 市長室 国際交流・基地政策課 101
6 － 3 FMの推進 財務部 FM推進課 102
6 － 4 総務事務センターの開設 ○ 総務部 人事課 103
6 － 5 電子商取引サービスの導入・活用推進 ○ 経営企画部 デジタル・ガバメント推進室 104
6 － 6 ○ 経営企画部 デジタル・ガバメント推進室
6 － 6 ○ 民生局健康部 健康増進課
6 － 7 生成AIの更なる活用 ○ 経営企画部 デジタル・ガバメント推進室 106
6 － 8 DXの推進 ○ 経営企画部 デジタル・ガバメント推進室 107,108

令和６年度所属
スライド大柱 中柱 No タイトル

「トイレの日」の取り組み 96

スマートシティの推進 105

ゼロカーボンシティの推進 93

 新規  拡充


